CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
31	С
32	Α
33	Α
34	С
35	С
36	Α
37	Α
38	Α
39	С
40	С
41	В
42	D
43	D
44	D
45	Α
46	Α
47	В
48	С
49	С
50	С
51	В
52	D
53	D
54	С
55	В
56	С
57	D
58	D
59	Α
60	D

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	С
32	D
33	D
34	Α
35	D
36	В
37	D
38	D
39	С
40	В
41	Α
42	В
43	С
44	С
45	С
46	Α
47	Α
48	Α
49	С
50	С
51	С
52	Α
53	Α
54	С
55	С
56	В
57	D
58	D
59	D
60	Α

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: DENTÍSTICA

VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
31	D
32	В
33	В
34	С
35	Α
36	#
37	В
38	С
39	С
40	С
41	D
42	Α
43	С
44	#
45	Α
46	D
47	В
48	D
49	D
50	Α
51	С
52	В
53	В
54	С
55	В
56	С
57	С
58	D
59	В
60	D

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	С
32	С
33	D
34	В
35	D
36	С
37	В
38	В
39	С
40	В
41	D
42	В
43	D
44	D
45	Α
46	#
47	В
48	С
49	С
50	С
51	D
52	В
53	В
54	С
55	Α
56	D
57	Α
58	С
59	#
60	Α

- A questão com # foi anulada;
- As demais questões permaneceram inalteradas.

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA PARA ANULAÇÃO DA QUESTÃO

36 VERSÃO A / 46 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE - QUESTÃO ANULADA

A resina composta não apresenta nenhuma indicação para ser utilizada como material de proteção do complexo dentinopulpar, mas sim para ser utilizada como material restaurador. Ainda, nas situações de emprego da resina composta, o agente de proteção do complexo dentino-pulpar será representado pelo sistema adesivo, através da hibidização do tecido dentinário.

Assim, as alternativas A e B (conforme gabarito comentado) estão corretas e a questão será anulada.

44 VERSÃO A / 59 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE - QUESTÃO ANULADA

No esmalte, um tecido ricamente mineralizado, o condicionamento ácido apresenta como principais funções o aumento do molhamento e da energia livre de superfície. Ainda, a desmineralização superficial do esmalte resulta na criação de microrretenções e, consequentemente, no aumento da área de contato, sendo estas condições favoráveis para o embricamento mecânico do agente adesivo.

Portanto, é correto afirmar que o condicionamento ácido no esmalte aumenta a energia livre de superfície do substrato e não a reduz.

BARATIERI, L.N. et al. Odontologia Restauradora: Fundamentos e Técnicas. São Paulo: Santos, 2010. Vol.1., p.104.

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: ENDODONTIA

VERS	SÃO A
QUESTÃO	GABARITO
31	D
32	Α
33	D
34	В
35	С
36	С
37	С
38	С
39	С
40	В
41	С
42	В
43	Α
44	D
45	С
46	В
47	Α
48	Α
49	В
50	В
51	D
52	#
53	В
54	Α
55	С
56	С
57	Α
58	D
59	D
60	В

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	С
32	Α
33	D
34	D
35	В
36	D
37	#
38	В
39	Α
40	С
41	В
42	Α
43	Α
44	В
45	В
46	С
47	С
48	С
49	С
50	В
51	D
52	Α
53	D
54	В
55	С
56	С
57	В
58	Α
59	D
60	С

- A questão com # foi anulada;
- As demais questões permaneceram inalteradas.

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA PARA ANULAÇÃO DA QUESTÃO

52 VERSÃO A / 37 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE - QUESTÃO ANULADA

LOPES, H.P.; SIQUEIRA Jr., J.F. Endodontia: Biologia e Técnica. 3a ed. Guanabara Koogan, 2010, página 436 diz: "... o término da instrumentação de um canal radicular (batente apical) tem sido proposto entre 1 e 2 mm aquém do ápice radiográfico, tanto no tratamento de dentes polpados, quanto em dentes despolpados." Porém, os mesmos autores, quando analisando o limite de obturação endodôntica, página 649, consideram o limite de obturação de 0,5 a 1mm.

Assim, diante das divergências dos autores, é procedente a anulação da questão.

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: ESTOMATOLOGIA

VERS	VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO	
31	С	
32	D	
33	D	
34	D	
35	#	
36	D	
37	Α	
38	В	
39	D	
40	D	
41	С	
42	С	
43	С	
44	В	
45	Α	
46	Α	
47	В	
48	С	
49	С	
50	D	
51	D	
52	Α	
53	С	
54	В	
55	В	
56	Α	
57	В	
58	Α	
59	D	
60	D	

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	Α
32	В
33	Α
34	D
35	D
36	D
37	Α
38	С
39	В
40	В
41	Α
42	В
43	С
44	С
45	D
46	D
47	Α
48	В
49	D
50	D
51	С
52	D
53	D
54	D
55	#
56	С
57	С
58	С
59	В
60	Α

- A questão com # foi anulada;
- As demais questões permaneceram inalteradas.

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA PARA ANULAÇÃO DA QUESTÃO

35 VERSÃO A / 55 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE - QUESTÃO ANULADA

Questão anulada, pois o enunciado está incompleto. Da forma como está o enunciado todas as alternativas estão corretas, incluindo o hipertireoidismo.

EA-CADAR / CAFAR / EAOEAR 2014 – GABARITO OFICIAL GRAMÁTICA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTO

_	
VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
1	Α
2	D
3	С
4	D
5	С
6	В
7	Α
8	В
9	С
10	С
11	D
12	С
13	Α
14	D
15	Α
16	С
17	В
18	D
19	Α
20	С
21	Α
22	D
23	Α
24	С
25	D
26	С
27	D
28	В
29	В
30	В

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
1	Α
2	A C
3	D
4	D
5	Α
6	С
7	В
8	D
9	Α
10	С
11	С
12	В
13	В
14	В
15	D
16	D
17	Α
18	D
19	С
20	В
21	Α
22	С
23	В
24	Α
25	D
26	Α
27	С
28	С
29	D
30	С

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: IMPLANTODONTIA

VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
31	D
32	Α
33	В
34	D
35	D
36	Α
37	В
38	В
39	D
40	В
41	С
42	Α
43	#
44	С
45	С
46	В
47	D
48	С
49	В
50	С
51	В
52	В
53	D
54	С
55	В
56	В
57	С
58	Α
59	С
60	В

VERS	SÃO B
QUESTÃO	GABARITO
31	В
32	С
33	Α
34	С
35	В
36	В
37	В
38	D
39	С
40	В
41	В
42	D
43	С
44	В
45	С
46	Α
47	В
48	В
49	D
50	В
51	D
52	Α
53	В
54	D
55	D
56	С
57	Α
58	#
59	С
60	С

- A questão com # foi anulada:
- As demais questões permaneceram inalteradas.

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA PARA ANULAÇÃO DA QUESTÃO

43 VERSÃO A / 58 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA

Segundo MISCH (2006) está bem estabelecido que a opção pela reabilitação protética com 5 implantes na região anterior da mandíbula requer que o cantiléver não seja superior a 2,5 vezes a distância A-P. Isto posto, a alternativa A da referida questão deve ser considerada incorreta, pois refere-se à sugestão de um cantiléver superior a 5 vezes a distância AP. Entretanto, ao analisarmos a alternativa C da mesma questão, em se tratando da opção de Tratamento 3, MISCH (2006) descreve que as posições-chave de implante são o primeiro molar (em apenas um dos lados), as posições caninas bilaterais e o primeiro pré-molar no lado contra-lateral. Em contrapartida, este mesmo autor, em 2009, estabelece uma contradição ao afirmar que as posições-chave para os implantes são o primeiro molar, regiões dos primeiros pré-molares bilaterais e a região dos dois caninos. Dessa forma, constata-se uma divergência, no que se refere a região dos pré-molares, o que tornaria a alternativa C também incorreta, além da alternativa A. Por estes motivos, a referida questão requer anulação.

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: ODONTOPEDIATRIA

VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
31	D
32	С
33	С
34	С
35	Α
36	D
37	В
38	D
39	С
40	Α
41	В
42	Α
43	D
44	С
45	С
46	В
47	D
48	С
49	С
50	В
51	В
52	В
53	С
54	С
55	Α
56	В
57	В
58	В
59	В
60	D

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	В
32	В
33	В
34	В
35	D
36	В
37	В
38	С
39	С
40	Α
41	В
42	D
43	С
44	С
45	В
46	D
47	В
48	D
49	С
50	Α
51	D
52	С
53	С
54	С
55	Α
56	В
57	Α
58	D
59	С
60	С

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: ORTODONTIA

VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
31	D
32	D
33	В
34	Α
35	С
36	#
37	С
38	С
39	В
40	С
41	D
42	С
43	#
44	D
45	В
46	С
47	D
48	В
49	Α
50	Α
51	В
52	С
53	#
54	С
55	С
56	С
57	Α
58	С
59	С
60	С

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	С
32	Α
33	С
34	С
35	С
36	В
37	С
38	#
39	С
40	С
41	С
42	D
43	В
44	Α
45	Α
46	#
47	С
48	С
49	В
50	С
51	D
52	D
53	В
54	Α
55	С
56	D
57	С
58	#
59	D
60	В

- As questões com # foram anuladas;
- As demais questões permaneceram inalteradas.

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA PARA ANULAÇÃO DAS QUESTÕES

36 VERSÃO A / 46 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE - QUESTÃO ANULADA

A questão apresenta erro de digitação e onde se lê bateria ântero-posterior deveria estar bateria ântero-superior.

43 VERSÃO A / 58 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE - QUESTÃO ANULADA

O comando da questão apresentou um equívoco de digitação, em vez de solicitar a alternativa incorreta deveria ser solicitada a correta.

GRABER, Thomas M.; VANARSDALL JR., Robert L. Ortodontia – Princípios e Técnicas Atuais. 3ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002. Capítulo 16, página 681.

53 VERSÃO A / 38 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA

A questão apresenta duas alternativas corretas, A e C, portanto deve ser anulada.

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: PERIODONTIA

VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
31	D
32	D
33	С
34	С
35	#
36	В
37	С
38	D
39	Α
40	D
41	D
42	D
43	С
44	Α
45	С
46	#
47	Α
48	С
49	D
50	D
51	В
52	Α
53	С
54	Α
55	С
56	С
57	Α
58	С
59	В
60	D

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	С
32	Α
33	С
34	В
35	D
36	В
37	Α
38	С
39	Α
40	С
41	#
42	Α
43	С
44	D
45	D
46	В
47	С
48	D
49	Α
50	D
51	D
52	D
53	С
54	С
55	#
56	D
57	D
58	С
59	Α
60	С

- As questões com # foram anuladas;
- As demais questões permaneceram inalteradas.

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA PARA ANULAÇÃO DAS QUESTÕES

35 VERSÃO A / 55 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE - QUESTÃO ANULADA

A questão apresenta erro de digitação. A definição de " hipótese da placa inespecífica" proposta por Quirynen et al (2007) diz que: ... a doença periodontal resulta da "elaboração de produtos nocivos por toda a flora da placa". Entretanto a alternativa da prova, em vez de citar "flora da placa" cita "flora da boca". Como nem todas bactérias presentes na boca estarão aderidas na placa, a questão ficou sem uma resposta correta.

CARRANZA, Fermin A.; NEWMAN, Michael G.; TAKEI, Henry H.; KLOKKEVOLD, Perry R. Periodontia clínica. 11ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2010. Páginas 153.

46 VERSÃO A / 41 VERSÃO B

RECURSO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA

Houve erro material, trocando a palavra "pericoronário" por "pericementário". Dessa maneira, todas as opções ficaram incorretas.

CARRANZA, Fermin A.; NEWMAN, Michael G.; TAKEI, Henry H. Periodontia clínica. 10ª ed. Rio de Janeiro:Guanabara Koogan, 2007, página 101.

CONHECIMENTOS ESPECIALIZADOS: PRÓTESE DENTÁRIA

VERSÃO A	
QUESTÃO	GABARITO
31	С
32	Α
33	С
34	В
35	D
36	В
37	С
38	В
39	D
40	В
41	В
42	В
43	С
44	С
45	В
46	С
47	Α
48	В
49	В
50	С
51	С
52	С
53	Α
54	Α
55	<u>B</u>
56	D
57	D
58	В
59	Α
60	В

VERSÃO B	
QUESTÃO	GABARITO
31	D
32	D
33	В
34	Α
35	В
36	С
37	С
38	Α
39	Α
40	<u>B</u>
41	С
42	Α
43	В
44	В
45	С
46	В
47	С
48	В
49	D
50	В
51	С
52	Α
53	С
54	В
55	D
56	В
57	В
58	С
59	С
60	В

- A questão sublinhada teve o gabarito alterado;
- As demais questões permaneceram inalteradas.

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA PARA MUDANÇA DE GABARITO

55 VERSÃO A / 40 VERSÃO B

GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA "B".

Segundo Telles, a colocação de cabos não tem por objetivo confirmar o resultado da moldagem funcional e sim, transformar a base de prova em moldeira individual. Capítulo III, página 130. A alternativa correta é a letra "B".